
CARTA ALESSIO
VIA SAN BIAGIO, 18
00036 PALESTRINA RM

Invito n. 8062 - C.F.: CRTLSS02T02H501P

Gentile Contribuente, La informiamo che
- l'art. 1, commi da 641 a 668, della legge 27/12/2013, n. 147 ha istituito in tutti i comuni del territorio nazionale, a decorrere dal 1°
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti - TARI - destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di raccolta e gestione dei rifiuti urbani;
- l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica
Comunale, facendo salve le disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);
- l’art. 13 comma 15 ter del decreto legge n°201/11 ha previsto che le rate con scadenza fissata prima del 1° dicembre sono
calcolate sulla base degli atti applicabili l’anno precedente, mentre i versamenti con scadenza fissata in data successiva al 1°
dicembre devono essere effettuati sulla base delle tariffe deliberate per l’anno di riferimento, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero
anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato.

sulla base delle predette disposizioni e delle deliberazioni approvate dal Comune di Palestrina:
- n. 164 del 28/06/2022 con la quale è stato approvato il progetto di tariffazione puntuale tarip;
- n. 50 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato, con efficacia dal 1° gennaio 2023, il regolamento che disciplina l'applicazione
nel Comune di PALESTRINA della Tassa sui Rifiuti Puntuale (TARIP) e successive modificazioni;
- n. 25 del 25/07/2023, con la quale sono state approvate le tariffe e riduzioni per l’anno 2023;
- n. 11 del 30/04/2024 con la quale sono state approvate le tariffe, riduzioni per l’anno 2024 e fissate le scadenze di pagamento:
prima rata: 31 luglio 2024,
seconda rata: 30 settembre 2024,
terza rata: 30 novembre 2024,
quarta rata: 16 aprile 2025;

si  è proceduto al  conteggio dell’importo riferito alle prime tre rate dell’anno 2024, applicando le tariffe TARI dell’anno 2023,
approvate con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 25/07/2023.

La quarta rata, avente scadenza 16 aprile 2025, che sarà richiesta con successivo avviso di pagamento, sarà calcolata applicando le
tariffe dell’anno 2024, approvate con la Deliberazione n. 11 del 30/04/2024, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno con
eventuale conguaglio su quanto già versato.

Il tributo TARI è dovuto da chiunque possieda o detenga, a qualsiasi titolo e anche di fatto, locali e aree scoperte, a qualsiasi uso
adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. In caso di pluralità di possessori o di detentori, essi sono tenuti in solido all'adempimento
dell'unica obbligazione tributaria.

Pertanto, in caso di variazioni, se non ancora comunicate, occorre presentare regolare denuncia all'Ufficio Tributi del Comune.

Gli utenti sono tenuti a pagare l’ammontare complessivo del tributo ripartito nella parte fissa da corrispondere in rapporto alla
superficie (mq) dell’immobile e alla categoria tariffaria di appartenenza e nella parte variabile da corrispondere come segue:
-componente servizi: per le utenze domestiche in base alla dimensione del nucleo familiare, per le utenze non domestiche dai metri
quadri occupati per tipologia di attività;
-componente produzione (parte variabile misurata), sulla base di un numero di conferimenti minimi del volume del contenitore del
secco non riciclabile assegnati in base alla categoria di appartenenza (quota variabile di base), e del conteggio delle esposizioni dei
contenitori individuali del secco non riciclabile (sacchi, mastelli, carrellati), che, nel periodo di riferimento, eccedono i conferimenti
minimi previsti.
Nel presente avviso, pertanto, non viene determinata l’eccedenza, che sarà richiesta con la rata da pagare entro il
16/04/2025, per le utenze che abbiano superato i conferimenti minimi.
I conferimenti minimi assicurano la copertura dei costi del ciclo complessivo della raccolta dei rifiuti, e un’adeguata offerta del
servizio, con frequenze di raccolta idonee e diversificate in base alle frazioni di rifiuto, e sono computati anche se non si usufruisce
del servizio per mancanza del ritiro del contenitore o di conferimenti.

Precisiamo che, in ottemperanza al dettato della Delibera ARERA n. 386/2023/R/rif, l’invito contiene anche la richiesta
di pagamento delle componenti perequative unitarie ammontanti a € 0,10 e € 1,50 per utenza rispettivamente dovute
per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e delle agevolazioni per eventi eccezionali e
calamitosi.

AVVISO DI PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI PUNTUALE (TARIP) – ANNO 2024

Città metropolitana di Roma Capitale
Codice fiscale 01319240584
Via del Tempio, 1 - 00036 Palestrina (RM) Settore Tributi
Tel. 0695302206–0695302268-0695302232-0695302207
E-mail: tributi.tari@comune.palestrina.rm.it
            urp@comune.palestrina.rm.it
Pec:     protocollo@comune.palestrina.legalmail.it

COMUNE DI PALESTRINA

Protocollo nr. 385/2024



PRIVACY E RISERVATEZZA
Il trattamento dei Suoi dati personali avviene per il compimento di tutte le attività inerenti la riscossione della TARI e per la corretta
gestione del servizio, in adempimento del rapporto contrattuale instaurato con il Comune e della normativa applicabile.
L’informativa completa è disponibile sul sito istituzionale al seguente link:
https://www.comune.palestrina.rm.it/it/privacy

ASSISTENZA AI CONTRIBUENTI
L’assistenza ai contribuenti sarà assicurata:
- In presenza nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 9 alle ore 12 presso la sede comunale in Via del Tempio 1;
- Telefonicamente nei giorni lunedì mercoledì e venerdì dalle ore 9 alle ore 12;
- Inviando una email all’indirizzo tributi.tari@comune.palestrina.rm.it
Per ogni ulteriore informazione è possibile consultare l’apposita sezione dedicata ai tributi locali presente sul sito istituzionale
dell’Ente al link:
https://palestrina.portaleamministrazionetrasparente.it/archivio13_strutture_0_251.html

MODALITA' DI PAGAMENTO
Il pagamento potrà avvenire mediante gli inviti di pagamento PagoPA precompilati, allegati al presente avviso, pagabili sul sito del
Comune di Palestrina (accedendo al link: https://linkmate.servizienti.it/linkmateWeb/login?c=J001&M=2 cliccando su “Paga tramite
codice avviso Pago PA”), presso tutti gli sportelli postali o di Istituti Bancari, i punti vendita Sisal e Lottomatica e gli esercizi abilitati o
con modalità di pagamento telematico.
In questo caso i costi di commissione variano secondo il Prestatore di Servizio di Pagamento (PSP) utilizzato e sono a carico dei
contribuenti; è consentito altresì tramite lo sportello telematico al cittadino LINKmate stampare i modelli F24 per il pagamento.
E’ prevista la possibilità di rateizzare ulteriormente le rate indicate, la richiesta da parte dell’utente che ne ha diritto (utenti
beneficiari del bonus sociale, utenti in condizioni economiche disagiate, qualora l’importo addebbiato superi il 30% del valore medio
degli avvisi emessi negli ultimi due anni) deve essere presentata entro la scadenza del termine di pagamento della prima rata
riportato  nel  presente  avviso,  tramite  la  compilazione  della  richiesta  di  rateizzazione  disponibile  all’ indirizzo:
https://palestrina.portaleamministrazionetrasparente.it/archivio5_modulistica_0_1679.html.
Nel dettaglio delle utenze, riportato sul retro, sono presenti gli elementi utilizzati per il procedimento di calcolo del tributo dovuto: i
dati catastali e l’indirizzo degli immobili soggetti al tributo, la superficie dichiarata, i giorni di tassazione, le componenti tariffarie
(articolate in quota fissa e quota variabile), le riduzioni richieste ed accolte dall’ufficio ed il tributo dovuto alla Città metropolitana di
Roma Capitale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui all’articolo 19 del decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 504, fissato anche per il 2024 al 5 per cento.
Si invita la S.V. a verificare la correttezza dei dati e degli importi richiesti. Qualora nel prospetto non fossero presenti i dati catastali
degli immobili oggetto di tassazione (foglio, particella e subalterno) o fossero intervenute delle variazioni, si prega di comunicarle al
Settore Tributi, nelle modalità previste nella sezione ASSISTENZA AI CONTRIBUENTI.

ULTERIORI INFORMAZIONI
Il servizio raccolta rifiuti è gestito dalla Società AMBIENTE ENERGIA TERRITORIO SPA.
Per l’invio di richieste di informazioni, segnalazione disservizi, reclami con riferimento al servizio di cui sopra il cittadino può rivolgersi
a l  m e d e s i m o  g e s t o r e  a l  n .  t e l .  + 3 9  0 6 . 7 9 . 3 2 . 8 9 1  -  + 3 9  0 6 . 7 9 . 3 2 8 . 9 2 4 ,  o p p u r e  t r a m i t e  e m a i l  :
a m b i e n t e e n e r g i a e t e r r i t o r i o s p a @ l e g a l m a i l . i t  .
E’ disponibile presso il sito internet https://www.ambiente-spa.com/comune-di-palestrina/ la Carta della qualità del servizio.
Le informazioni relative al calendario e orari vigenti, alla raccolta dei rifiuti urbani, centro di raccolta, calendario e orari dell’attività di
spazzamento e lavaggio strade con divieti relative alla viabilità e alla sosta collegati al servizio di cui sopra, sono disponibili sul sito
internet del Comune di Palestrina al seguente link:
https://www.trasparenzatari.it/trasparenzatari/?COMUNE=g274.

Per informazioni in merito alla GESTIONE DEI RIFIUTI rivolgersi a:

Comune di Palestrina, Settore I - Ufficio Ambiente
Via Pedemontana, 32 – 00036 Palestrina (RM);
Fax: 06 95302516;
PEC: protocollo@comune.palestrina.legalmail.it

CENTRO DI RACCOLTA
Tel. 06.9576215
Palestrina, Via Pedemontana 223



01/01/2024Data Inizio (1)
Domestica 1

366
Sup. mq

Categoria: OCCUPANTI 4
75

Giorni
Data fine

Immobile n.1: VIA SAN BIAGIO 18 p.1-2 / mq. 75 / Dati Catastali: Fog. 17 Num. 678 Sub. 502 Cat. A04

Parte fissa

Tariffa

€ 71,931,27869 €/mq

Importo (2)

Parte Variabile

Rid.1

€ 0,00

Rid.2

€ 0,00

Rid.3

€ 0,00

TARI Quota Comune
P.Fissa + P.Variabile

€ 214,62
€ 0,00€ 142,69 € 0,00 € 0,00190,24689 €

Cod.Utenza: CRTLSS02T02H501P-D-1

Avviso di Pagamento n. 8062 - C.F.: CRTLSS02T02H501P

 Parte Variabile di base
Tariffa svuotamenti Volumi minimi Importo (2)Tipo utenza Data inizio Data fine

€ 0.04643/Litro 2240Domestica 1 € 78,0001/01/2024

* Arrotondamento ai sensi dell’Art. 1 comma 166 legge 27.12.2006 n. 296

(2) L'importo è relativo alle prime 3 rate ed è stato determinato applicando le tariffe dell'anno 2023

(1) La data inizio è indicata al mero fine di determinare i giorni di tassazione nell'anno 2024

€ 292,62

Dovuto

€ 1,60
Quote

Perequative
TARI da pagare

€ 294,00

TOTALE DA PAGARE *

TARI
Dovuto

TEFA

€ 309,00*

Dovuto

€ 15,00€ 14,63

TEFA da pagare

IMPORTOCOD.
DETTAGLIO ONERI DI PEREQUAZIONE

DESCRIZIONE DATA INI. DATA FINE GGTIPO

€ 0,10UR1 Copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti
volontariamente raccolti 01/01/2024 366Domestica 1

€ 1,50UR2 Copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali calamitosi 01/01/2024 366Domestica 1

Rata Data scadenza Tari Importo totale Identificativo operazione

Prospetto della rateazione
Tefa

Unica 30/09/2024 € 294,00 € 309,00 302005900009434850€ 15,00

1 31/07/2024 € 98,00 € 103,00 302005900009434547€ 5,00

2 30/09/2024 € 98,00 € 103,00 302005900009434648€ 5,00

3 30/11/2024 € 98,00 € 103,00 302005900009434749€ 5,00

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO *
Dott. Federico Enarsi

(*) Solo in caso di firma a stampa. Si omette la firma autografa ai sensi dell’art. 1,
comma 87, della legge n. 549/1995 e della determinazione n. 143 del 20/01/2021.

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO FINANZIARIO **
Dott.ssa Alessandra Galizia

(**)Solo in caso di firma a stampa.Si omette la firma autografa ai sensi dell'art. 1, comma 87,
della legge n.549/1995.



 



Destinatario
CARTA ALESSIO
Ente Creditore
COMUNE DI PALESTRINA
Oggetto del pagamento
385/2024 Doc. n. 2024/2/8062 - Scad. 30/09/2024 - Rata Unica

DOVE PAGARE?

30/09/2024

presso Banche e Sportelli ATM, negli Uffici Postali e
Punti Postali, nei Bar, Edicole, Ricevitorie, Supermercati,
Tabaccherie, e altri Esercenti Convenzionati.

QUANTO E QUANDO PAGARE?

AVVISO DI PAGAMENTO

Codice Avviso

oppure dal tuo Home Banking, con la tua app di
pagamento o con gli altri canali abilitati.

In fase di pagamento, se previsto dall’ente, l'importo potrebbe essere
aggiornato automaticamente e subire variazioni in diminuzione
(per sgravi, note di credito) o in aumento (per sanzioni, interessi, ecc.).

309,00 Euro

Vai su pagopa.gov.it

DATI PER IL PAGAMENTO

Inquadra il codice QR con la tua app di
pagamento o usa i dati accanto.

385/2024 Invito al pagamento TARI 2024 n. 8062

Euro

CARTA ALESSIO

VIA SAN BIAGIO, 18
00036 PALESTRINA RM

Codice CBILL

PAGA CON L'APP IO
entro il

CRTLSS02T02H501P

COMUNE DI PALESTRINA

ENTE CREDITORE

Cod. Fiscale Ente Creditore

PAGA SUL TERRITORIO

Puoi pagare per intero oppure in 3 rate.

Rata unica entro il 30/09/2024

01319240584 DESTINATARIO

BDU6S 0131 9240 5843020 0590 0009 4348 50

309,00

Importo



PAGINA LASCIATA VOLUTAMENTE BIANCA



0131 9240 584

AVVISO DI PAGAMENTO

Inquadra il codice QR con la tua app o usa i dati sopra.

Destinatario
CARTA ALESSIO
Ente Creditore
COMUNE DI PALESTRINA
Oggetto del pagamento
385/2024 Doc. n. 2024/2/8062 - Scad.

Rate 1, 2 e 3 - 385/2024 Invito al pagamento TARI 2024 n.
8062

Inquadra il codice QR con la tua app o usa i dati sopra.

Destinatario
CARTA ALESSIO
Ente Creditore
COMUNE DI PALESTRINA
Oggetto del pagamento
385/2024 Doc. n. 2024/2/8062 - Scad.

Inquadra il codice QR con la tua app o usa i dati sopra.

Destinatario
CARTA ALESSIO
Ente Creditore
COMUNE DI PALESTRINA
Oggetto del pagamento
385/2024 Doc. n. 2024/2/8062 - Scad.

0131 9240 584
Cod. Fiscale Ente

0131 9240 584
Cod. Fiscale EnteCod. Fiscale Ente

103,00
EuroEuro

103,00
Euro
103,00

BDU6S
Cod. CBILL

BDU6S
Cod. CBILL

BDU6S
Cod. CBILL

3020 0590 0009 4345 47
Cod. Avviso

3020 0590 0009 4346 48
Cod. Avviso

3020 0590 0009 4347 49
Cod. Avviso

Rata 2 Rata 3Rata 1

31/07/2024

entro il

30/09/2024

entro il

30/11/2024

entro il



PAGINA LASCIATA VOLUTAMENTE BIANCA


